
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 2DEL 17/04/2024 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’- MISURA 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” –COMUNI. FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - AFFIDAMENTO DELL’ 
ATTIVAZIONE FUNZIONALITA' DI INTEGRAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI AL SERVIZIO DEI SETTORI COMUNALI – PDND - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: B13A720277 CUP: 
I51F22009160006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 

- i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

- con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza, delle funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, 
attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, 
sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 
costituzione di ufficio unico;  

- con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei 
Malaspina è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 
conferiti dai Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

- con decreto del Presidente dell’Unione n. 6 del 28/05/2022 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, 
la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e 
relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Cecima per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000; 

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il 
conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 
derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 
gerarchici”; 

- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 
associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza”. 

ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi neanche potenziale; 
PREMESSO CHE: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto 
di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, 
di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

PRESO ATTO CHE: 
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di: 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

del numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione 
del numero di servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul 
catalogo della PDND; 

CONSIDERATO che il Comune di Ponte Nizza ha presentato domanda in data 17/05/2023 e 
risulta finanziato per € 10.172,00 con CUP I51F22009160006 giusto decreto di finanziamento 
Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 
soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-
operative previste per l’integrazione con la PDND; 
TENUTO CONTO che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 
90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare 
entro 180 giorni; 
ATTESO che gli uffici comunali sono dotati di sistema informatico, articolato in n. 6 posti di 
lavoro, dotati di personal computer e di un server dati installati dalla ditta DEMOS DATA s.r.l.; 
ATTESO altresì che la gran parte delle procedure informatiche sono state installate dalla ditta 
DEMOS DATA s.r.l. avente sede a Motta Visconti (MI), P.Iva 04947900157 con la precisazione che 
gli hardware sono di proprietà del Comune mentre i software sono in licenza d'uso; 
CONSIDERATO che la precitata ditta ha sempre curato il servizio di assistenza tecnica del 
sistema informatico fin dalla sua prima installazione; 
CONSIDERATO che la ditta DEMOS DATA s.r.l. - via Pastore n.4 - Motta Visconti (MI) P.Iva 
04947900157 è presente all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
all’interno della categoria “Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”; 
VISTO in proposito il prodotto d’interesse sul Mepa, in base al quale la spesa per l’acquisizione 
in oggetto ammonta a € 5.000,00 oltre a IVA di legge, che risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal bando PNRR; 
 importo del contratto: euro 5.000,00 oltre Iva di legge, per un totale di euro 6.100,00; 
 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 
contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità 
contributiva, come risulta da DURC regolare Prot INPS_40060536 in data 07/03/2024 scadenza 
05/07/2024; 
RITENUTO di affidare alla ditta DEMOS DATA s.r.l. via Pastore n.4 - Motta Visconti (MI) P.Iva 
04947900157 il servizio di cui trattasi al costo di euro 5.000,00 Iva esclusa e di assumere il relativo 
impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2024/2026; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione 2024/2026 alla 
missione 01.03.2 cap. 875.1 che presenta la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CIG: 
B13A720277 CUP: I51F22009160006;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per le ragioni sopra richiamate, alla Ditta DEMOS DATA s.r.l. via Togliatti 
n. 51 - Motta Visconti (MI) P.Iva 04947900157 il servizio di attivazione funzionalità di 
integrazione del sistema informativo comunale con la piattaforma digitale nazionale dati al 
servizio dei settori comunali – PDND al costo di euro 6.100,00 IVA inclusa; 

3. di stabilire che le attività di cui trattasi dovranno essere eseguite entro 180 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 

4. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, 
oggetto, finalità, forma del contratto e modalità di scelta del contraente sono quelle indicate in 
premessa; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 6.100,00 Iva inclusa a carico 
della Missione 01.03.2 cap. 875.1; 

6. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi PNRR; 
7. di perfezionare la spesa complessiva di € 6.100,00 IVA compresa, a carico della Missione 

01.03.2 cap. 875.1 del bilancio 2024/2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

 
Importo 

 
Mission

e 

 
Programma 

 
Titol

o 

Macro 
aggregat
o 

 
Capitol

o 

 
Bilancio 

Impegn
o 
numero 

€ 6.100,00 01 03 2 202 875.1 2024/2026 87



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

/1 

 
8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B13A720277 e il codice CUP è 

I51F22009160006;  
9. che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. che il Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Ponte Nizza nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

15. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Stillio Ilaria 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 17/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  Stillio Ilaria 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 17/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 87 / 1 01032 875 1 6.100,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/05/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 27/05/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


